A appellationes et magnæ præparationis diei tribui
 solere **218** deprehendimus. Et animum, si libet,
 iis advertito quæ dicturi sumus. Primus Azymorum
 dies vocatur magna quinta feria, ut qui diem
 Azymorum proxime antecederet. Quemadmodum
 enim Marcus magnæ præparationis diem vocavit
 ante Sabbatum, uti quæ Sabbatum præcederet, sic
 et magnam illam quintam feriam Matthæus primam
 Azymorum dixit, uti quæ Azymorum dies proxime
 antecederet: sic enim aurea lingua præditus
 orator colligit. Eodem modo Lucas etiam dicens
 adventasse, hoc est appetuisse diem Azymorum,
 significare prorsus idem quod Matthæus voluit.
 Denique Joannes cum ante Paschæ festum conan
 peractam scribit, diem præparationis hoc Paschæ
 vocabulo denotat. Licet hoc de verbis apud ipsum
 deinceps subjectis intelligere. Sic enim ait: « Ipsi
 in prætorium non intrarunt, ne polluerentur, sed
 Pascha vescerentur. » Et rursum: « Est vobis is
 mos ut unum vobis in Pascha condonem, » vide-
 licet nunc imminente. Præterea tempus indicans
 quo tempore Pilatus in loco quodam conseredit
 qui Lapidipavium diceretur: « Erat, inquit, Paschæ
 præparatio, hora fere sexta. » Hinc ulterius pro-
 grediens: « Erat enim, ait, magnus atque celeberr
 ille dies Sabbati. » At vero magnum et celebrem
 hunc diem non dixisset, si primus dies Azymorum
 in Sabbatum illud non incidisset, qui sane die
 sanctus etiam in lege vocatur. Hæc autem omnia
 clare ostendunt in more fuisse ut ad præparationis
 vesperam Pascha citra controversiam mactaretur.
 Nam idcirco diem hunc evangelista præparationem
 Paschæ nuncupavit, uti, quo res ad eminentem
 Paschæ diem necessariæ præparentur. Itaque citra
 omnem adversationem apparet mactari solitum
 fuisse agnum ipsa præparationis vespera. Nam ni
 res ita se haberet, Joannes evangelista prius non
 dixisset: « Ipsi in prætorium non intrarunt, ne
 polluerentur, sed Pascha vescerentur. » Vide quid
 magnus ille Cyrillus dicat, cum hujusmodi verbis hæc
 velut obsignando confirmat: « Cum figuram hono-
 rifice colerent, hoc est agnum, ideoque ingredi
 nollent in prætorium, veritatem ipsam, videlicet
 Christum, contumeliis afficiebant. Nam ex lege
 Pascha mactari debebat, quæ tamen lex parum
 apud ipsos habebat roboris et auctoritatis. » Quæ
 cum ita sint, perspicuum est eos vana dicere, qui
 ad vesperam magnæ quintæ feriæ mactari solitum
 fuisse typicum illum agnum tradunt. Dum enim
 panum fermentatorum usum probare insigni
 contentione nituntur, malevole veritatem de-
 pravare conantur. Neque mihi hoc loco Joannem
 Chrysostomum opposueris, qui in orationum illa-
 rum octogesima quarta, quibus orationibus Evan-
 gelium Matthæi explanavit, **219** Judæos ait
 Christo præter expectationem potitos etiam Pa-
 schæ festum negligere non dubitasse, quod in
 illum diem incidisset. Nimirum habes alia ejusdem
 verba in explicatione Evangelii a Joanne scripti,

eum dictum hoc declarat : « ipsi non intrabant, ne polluerentur, sed Pascha vescerentur. » Hic enim opinionem istam prorsus evertit. Quapropter cum nos verba divini hujus viri a se invicem non parum discrepantia satis examinare nequeamus, tacite venerari potius ea decreverimus. Ac fortasse magis rationi consentaneum fuerit altimo loco ab ipso perscripta retineri, quod ea cum reliquorum Patrum enarrationibus consentire videantur. Ait enim Christum Pascha comedendo diem unum anticipasse, mactationem suam ad diem preparationis differentem, quo die Pascha legale mactari consueverit. Fuisse autem illud quod in cena Dominus apostollis præbuit panem fermentatum, non fermenti expertem, ut illi asserunt, idem hic divinissimus vir clarissime significat. Nam de veteri novoque sædæ re verba faciens, « Istic, ait, littera erat, hic spiritus. Istic arca, hic virgo. Istic Aaronis virga, hic crux. Istic agnus, hic Christus. Istic infermentata, hic panis. » Hæc quodam in compendio, ceu vides, perscripta tibi sunt : tempus enim non patitur ut diutius de rebus hisce commentemur.

Deinceps Dominus noster Jesus Christus ad crucifigendum traditur : tu quæ consecuta sint, vide. Nam ab hora diei sexta tenebræ terram universam occuparunt ad horam usque nonam, Deo, ceu credi par est, propter ea quæ designabantur indignante. Non enim solum defectum accidisse, quemadmodum Chrysostomus ait, sed rem totam ab ira et indignatione divina profectam fuisse, licet ex ipso etiam tempore colligere ; duravit enim hæc calligo tres horas, quæ cæteroqui fieri solet in uno temporis momento. Hæc Chrysostomi est ratio. Divinus autem vir ille, Dionysius Areopagita, non ita simpliciter, sed per objectionem corporis lunaris, solem velut obstruentis, universales hasce tenebras exstitisse novo quodam et inusitato modo tradit. Nam ad Polycarpum hierarcham de eo perscribens quod Apollophanes sophista Christianam religionem non amplecteretur, ad verbum hæc profert : « Dicit autem ei, » nimirum Apollophani, « Quid de ista censes eclipsi, quæ salutaris passionis tempore accidit ? nos enim ambo id temporis Heliopoli una eramus, et eodem in loco consistentes lunam inusitato modo in solem incidere cernebamus : quippe non illud coitionis eorum siderum tempus erat. Deinde rursus eam conspiciebamus ab hora nona usque ad vesperam ratione quadam ultranaturali eo reversam, **220** ut oppositum sibi ex diametro solem haberet. Quinetiam ipse adeo tum temporis percussus metu quodam obstupuit, ut ad me conversus diceret : Hæc, Dionysi, rerum divinarum sunt vicissitudines. » Hunc in modum hac de re Dionysius. De iisdem tenebris salutaris passionis tempore obortis etiam Zacharias vates admiranda quadam ratione loquitur : « Illo, inquit, die lux nulla existet », « quo videlicet Christus in crucem agetur ; « sed toto die frigus ac gelu durabit ; quem quidem diem Dominus novit. » Deus enim omnia prius cognita habet. Non is dies erit, nec item nox. Nimirum appellari dies proprie non poterat